

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XIII LEGISLATURA —————

N. 3660/4

Annesso 2

DISEGNO DI LEGGE

**presentato dal Ministro del tesoro,
del bilancio e della programmazione economica**

(CIAMPI)

(V. Stampato Camera n. 5188)

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 21 novembre 1998

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 23 novembre 1998*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1999
e bilancio pluriennale per il triennio 1999-2001**

TABELLA n. 4

**Stato di previsione del Ministero delle finanze
per l'anno finanziario 1999**

ANNESSE N. 2

CONTO CONSUNTIVO

FONDO DI ASSISTENZA PER I FINANZIERI

ESERCIZIO FINANZIARIO 1997



TABELLA N. 4

**Stato di previsione del Ministero delle finanze
per l'anno finanziario 1999**

ANNESSO N. 2

CONTO CONSUNTIVO

FONDO DI ASSISTENZA PER I FINANZIERI

ESERCIZIO FINANZIARIO 1997

ENTRATE

CAP.	DENOMINAZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A										
		P R E V I S I O N I				S O M M E A C C E R T A T E				D I F F E R I S P E T T O A L L E P R E V I S I O N I		
		INIZIALI	V A R I A Z I O N I		DEFINITIVE	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUOTERE	TOTALI ACCERTATI	IN PIU	IN MENO		
3	in aumento (6 - 3)	in diminuzione (3 - 6)	6	7	8	(7 + 8)	(9 - 6)	(6 - 9)				
1	2	4	5				9	10	11			
1	Avanzo di amministrazione presunto	1.607.503.000	4.132.735.959	0	5.740.238.959	0	0	0	0	5.740.238.959	0	0
2	Fondo iniziale di cassa presunto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Totale	1.607.503.000	4.132.735.959	0	5.740.238.959	0	0	0	0	5.740.238.959	0	0
	ENTRATE CORRENTI											
	Redditi patrimoniali											
3	Interessi attivi (1)	6.000.000.000	0	1.696.000.000	4.304.000.000	4.318.126.816	0	4.318.126.816	14.126.816	0	0	0
4	Canoni di locazione	6.789.997.000	0	0	6.789.997.000	6.280.415.562	590.758.403	6.871.173.965	81.176.965	0	0	0
	Proventi istituzionali											
5	Quote dei proventi delle sanzioni pecuniarie (1)	32.235.000.000	10.803.254.600	0	43.038.254.600	45.846.775.661	0	45.846.775.661	2.808.521.061	0	0	0
6	Proventi ex art. 5, 2° comma, legge 734/73 e successive modificazioni (devoluti alla sola previdenza)	2.567.500.000	0	0	2.567.500.000	1.542.223.315	0	1.542.223.315	0	1.025.276.665	0	0
	Proventi diversi											
7	Obblazioni ed entrate eventuali e diverse	800.000.000	0	0	800.000.000	966.957.979	118.447.740	1.085.405.719	285.405.719	0	0	0
	subtotale (a)	48.392.497.000	10.803.254.600	1.696.000.000	57.499.751.600	58.954.499.333	709.206.143	59.665.705.476	3.189.230.561	1.025.276.665	0	0
	Poste correttive e compensative di											
	spese correnti											
8	Recuperi e rimborsi diversi (1)	per memoria	4.000.000	0	4.000.000	3.173.780	0	3.173.780	0	826.210	0	0
	subtotale (b)	0	4.000.000	0	4.000.000	3.173.780	0	3.173.780	0	826.210	0	0
	Totale entrate correnti	48.392.497.000	10.807.254.600	1.696.000.000	57.503.751.600	58.957.673.123	709.206.143	59.665.879.266	3.189.230.561	1.026.102.865	0	0
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE											
9	Ricezione titoli											
10	Afferenzione dei beni patrimoniali	per memoria	0	0	per memoria	59.641.706.600	0	59.641.706.600	59.641.706.600	0	0	0
11	Prelevamento dal fondo riserva speciale per indennità di buonuscita e/o dal patrimonio (1)	per memoria	0	0	per memoria	0	0	0	0	0	0	0
	Totale entrate in conto capitale	per memoria	44.871.009.441	0	44.871.009.441	0	0	0	0	44.871.009.441	0	0
	0	44.871.009.441	0	0	44.871.009.441	59.641.706.600	0	59.641.706.600	59.641.706.600	44.871.009.441	0	0
	Totale parziale (A + B + C)	50.000.000.000	59.811.000.000	1.696.000.000	108.115.000.000	118.599.381.723	709.206.143	119.308.587.866	62.830.839.161	51.637.351.285	0	0

Segue: ENTRATE

CAP.	DENOMINAZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A										
		P R E V I S I O N I			S O M M E A C C E R T A T E				D I F F E R I P E T T O A L L E P R E V I S I O N I			
		INIZIALI	V A R I A Z I O N I		DEFINITIVE (3 + 4 + 5)	RISCOSSE	RIMAASTE DA RISCOUTERE	TOTALI ACCERTATI	IN PIU'	IN MENO		
(6 - 3)	in aumento (3 - 6)	(7 - 8)	(9 - 5)	(6 - 9)								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO											
12	Ritenute acconto I.R.Pe.F. e S.N. (1)	15.000.000.000	5.000.000.000	0	20.000.000.000	14.740.159.761	0	14.740.159.761	0	5.259.840.239		
13	Recupero somme anticipate al cassiere	5.000.000	0	0	5.000.000	2.000.000	0	2.000.000	0	3.000.000		
14	Recupero di anticipazioni	50.000.000	0	0	50.000.000	0	0	0	0	50.000.000		
15	Riscossione depositi cauzionali	150.000.000	0	0	150.000.000	26.311.400	0	26.311.400	0	123.688.600		
16	Somme trattate per conto terzi (1)	100.000.000	300.000.000	0	400.000.000	254.821.840	0	254.821.840	0	145.178.160		
	Totale entrate per partite di giro	15.305.000.000	5.300.000.000	0	20.605.000.000	15.023.293.001	0	15.023.293.001	0	5.561.706.999		
	TOTALE 1 (A + B + C + D)	65.305.000.000	65.111.000.000	1.696.000.000	128.720.000.000	133.622.674.724	709.206.143	134.331.880.867	62.830.939.161	57.219.058.294		
	ATTIVITA' PER CONTO											
16bis	Fondo cassa (1)	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
17	Quote dei proventi da distribuire in premi (ex art. 5 2° comma, legge 734/73 e successive modificazioni)	1.232.000.000	0	0	1.232.000.000	740.813.185	0	740.813.185	0	491.186.815		
18	Quote dei proventi delle sanzioni pecunarie da distribuire in premi (ex lege 168/51 e successive modificazioni)	1.795.000.000	0	0	1.795.000.000	2.342.688.120	0	2.342.688.120	547.688.120	0		
19	Quote dei proventi delle sanzioni pecunarie da distribuire in premi (ex art. 30, comma 3, D.P.R. 148/88)	20.000.000	0	0	20.000.000	6.479.365	0	6.479.365	0	13.520.635		
20	Somme depositate temporaneamente presso il Fondo per irripetibilità degli aventi diritto	30.000.000	0	0	30.000.000	9.311.006	0	9.311.006	0	20.688.992		
	Totale attività per conto (E)	3.077.000.000	0	0	3.077.000.000	3.099.291.678	0	3.099.291.678	547.688.120	525.396.442		

Segue: ENTRATE

CAP.	DENOMINAZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A														
		P R E V I S I O N I				S O M M E A C C E R T A T E				D I F F E R I P E T T O A L L E P R E V I S I O N I						
		INIZIALI	V A R I A Z I O N I		DEFINITIVE	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUTERE	TOTALI ACCERTATI	IN PIU'	IN MENO	(6 - 3)	(3 - 6)	(3 + 4 - 5)	(7 + 8)	(9 - 6)	(6 - 3)
3	in aumento (6 - 3)	in diminuzione (3 - 6)	5	6	7	8	9	10	11							
21	CONTABILITA' SPECIALI															
	Amministrazioni condominiali (a)	200.000.000	0	0	0	200.000.000	167.947.461	0	167.947.461	0	32.052.539					
22	Fondi assegnati del C.O.N.I. per l'attività sportiva (1)															
	a. avanzo di amministrazione	3.384.638.000	85.850.018	0	3.470.488.018	0	0	0	0	0	3.470.488.018	0	0	0	3.470.488.018	0
	b. Fondo iniziale di cassa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	c. Somme e contributi vari	2.229.000.000	108.737.741	0	2.338.737.741	2.150.830.946	513.650	2.151.344.596	2.151.344.596	0	187.393.145	0	0	0	187.393.145	0
	Totale Fondi C.O.N.I. (b)	5.613.638.000	195.587.759	0	5.809.225.759	2.150.830.946	513.650	2.151.344.596	2.151.344.596	0	3.657.881.163	0	0	0	3.657.881.163	0
23	Periodo "Il Frangere"															
	a. avanzo di amministrazione	0	3.475.396	0	3.475.396	0	0	0	0	0	3.475.396	0	0	0	3.475.396	0
	b. Fondo iniziale di cassa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	c. Somme e contributi vari	1.719.000.000	0	3.475.396	1.715.524.604	1.715.150.983	0	1.715.150.983	1.715.150.983	0	373.621	0	0	0	373.621	0
	d. Partite di giro	10.000.000	0	0	10.000.000	9.500.000	0	9.500.000	9.500.000	0	500.000	0	0	0	500.000	0
	Totale "Il Frangere" (c)	1.729.000.000	3.475.396	3.475.396	1.729.000.000	1.724.650.983	0	1.724.650.983	1.724.650.983	0	4.349.017	0	0	0	4.349.017	0
	Totale contabilità speciali (a + b + c) (F)	7.542.638.000	199.063.155	3.475.396	7.736.225.759	4.043.428.390	513.650	4.043.943.040	4.043.943.040	0	3.684.282.719	0	0	0	3.684.282.719	0
	TOTALE 2 (E + F)	10.619.638.000	199.063.155	3.475.396	10.815.225.759	7.142.721.088	513.650	7.143.234.718	7.143.234.718	0	4.219.679.161	547.688.120	0	0	4.219.679.161	547.688.120

SPESE

CAP.	DENOMINAZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A										
		P R E V I S I O N I		S O M M E A C C E R T A T E			D I F F E R I P E T T O A L L E P R E V I S I O N I					
		INIZIALI	V A R I A Z I O N I		DEFINITIVE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	IN PIU'	IN MENO		
3	in aumento (6.-3.)	in diminuzione (3.-6.)	(3+4-5)	7	(9-7)	(7+8)	(5-6)	(6-9)				
1	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1	Disavanzo di amministrazione presunto											
	SPESE CORRENTI											
	Previdenza											
2	Indennità di buonauscita (1)	34 084 150 000	61 000 000 000	0	95 084 150 000	70 229 771 344	24 825 309 066	95 055 080 410	0	29 069 590		
	Assistenza											
3	Assistenza agli orfani (1)	1 350 000 000	0	0	1 350 000 000	775 050 000	516 000 000	1 291 050 000	0	58 950 000		
4	Stabilimenti balneari, soggiorni marini e montani	20 000 000	0	0	20 000 000	8 423 030	0	8 423 030	0	11 576 970		
5	Circoli, sale convegno ed analoghe strutture assistenziali e ricreative	30 000 000	0	0	30 000 000	10 301 430	3 728 400	14 029 830	0	15 970 170		
6	Contributi ad enti morali	25 000 000	0	0	25 000 000	0	0	0	0	25 000 000		
7	Contributo per ripianare eventuale disavanzo del periodo "Il Finanziere"	per memoria	0	0	per memoria	0	0	0	0	0		
8	Indennizzi per infortunio verificatosi nell'adempimento del dovere dal quale sia derivato il decesso o la riforma del militare (1)	40 000 000	0	15 000 000	25 000 000	0	0	0	0	25 000 000		
9	Suvidi (1)	2 840 000 000	0	400 000 000	2 440 000 000	2 126 102 000	54 000 000	2 180 102 000	0	259 898 000		
10	Borse di studio	per memoria	0	0	per memoria	0	0	0	0	0		
11	Iniziativa assistenziali varie (1)	4 120 000 000	0	160 000 000	3 960 000 000	2 844 659 859	390 389 125	3 235 049 084	0	724 950 916		
	Spese generali											
12	Spese d'amministrazione (1)	420 000 000	0	90 000 000	330 000 000	324 343 536	9 464 000	333 807 536	3 807 536	0		
13	Imposte base e contributi (1)	2 800 000 000	410 000 000	0	3 010 000 000	2 994 297 993	0	2 994 297 993	0	15 702 007		
14	Manutenzione e riparazione beni mobili, impianti, attrezzature e macchinari	50 000 000	0	0	50 000 000	36 834 070	0	36 834 070	0	13 165 930		
15	Gestione dei beni immobili (1)	300 000 000	0	50 000 000	250 000 000	234 778 219	38 199 000	272 977 219	22 977 219	0		
16	Interessi passivi, spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori	30 750 000	0	0	30 750 000	0	0	0	0	30 750 000		
17	Spese di rappresentanza	100 000	0	0	100 000	0	0	0	0	100 000		
	Poste correttive e compensative di entrate correnti											
18	Restituzioni e rimborsi diversi	per memoria	0	0	per memoria	0	0	0	0	per memoria		
	Totale spese correnti	45 910 000 000	61 410 000 000	715 000 000	106 605 000 000	79 594 561 583	25 837 089 591	105 421 651 174	26 784 757	1 210 133 563		
										(A)		

Segue: SPESE

CAP	DENOMINAZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A										
		P R E V I S I O N I			S O M M E A C C E R T A T E				D I F F E R I S P E T T O A L L E P R E V I S I O N I			
		INIZIALI	V A R I A Z I O N I		DEFINITIVE	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	IN PIU'	IN MENO		
3	in aumento (6 - 3)	in diminuzione (3 - 6)	(3 + 4 - 5)	7	(9 - 7)	(7 + 8)	(5 - 6)	(6 - 9)				
1	2	4	5	6	7	8	9	10	11			
19	Fondo di riserva ordinario (1)	1.000.000.000	0	700.000.000	300.000.000	0	0	0	0	0	0	300.000.000
	Totale	1.000.000.000	0	700.000.000	300.000.000	0	0	0	0	0	0	300.000.000
	SPESE IN CONTO CAPITALE											
20	Quota destinata al fondo di riserva speciale per indennità di buonuscita	per memoria	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	Acquisto titoli	per memoria	0	0	per memoria	0	0	0	0	0	0	0
22	Interventi straordinari sugli immobili (1)	2.000.000.000	0	1.350.000.000	650.000.000	290.618.920	206.655.000	499.274.920	0	150.725.080	0	150.725.080
23	Acquisto beni mobili, impianti, attrezzature e macchinari (1)	1.090.000.000	0	530.000.000	560.000.000	395.990.907	145.619.470	541.610.377	0	18.369.623	0	18.369.623
	Totale spese in conto capitale	3.090.000.000	0	1.880.000.000	1.210.000.000	696.610.827	354.274.470	1.040.885.297	0	169.114.703	0	169.114.703
	Totale parziale (A + B + C)	50.000.000.000	61.410.000.000	3.295.000.000	108.115.000.000	80.271.172.410	26.191.364.061	106.462.536.471	26.784.757	1.679.246.286		
	SPESE PER PARTITE DI GIRO											
24	Ritenute acconto I R P e F e S N (1)	15.000.000.000	5.000.000.000	0	20.000.000.000	13.978.166.461	761.993.300	14.740.159.761	0	5.259.840.239	0	5.259.840.239
25	Somme anticipate al cassiere	5.000.000	0	0	5.000.000	2.000.000	0	2.000.000	0	3.000.000	0	3.000.000
26	Anticipazioni	50.000.000	0	0	50.000.000	0	0	0	0	50.000.000	0	50.000.000
27	Restituzione depositi cauzionali	150.000.000	0	0	150.000.000	18.000.000	8.311.400	26.311.400	0	123.688.600	0	123.688.600
28	Restituzione somme trattenute per conto terzi (1)	100.000.000	300.000.000	0	400.000.000	800.000	254.021.840	254.821.840	0	145.178.160	0	145.178.160
	Totale spese per partite di giro	15.305.000.000	5.300.000.000	0	20.605.000.000	13.998.966.461	1.024.326.540	15.023.293.001	0	5.581.706.999	0	5.581.706.999
	TOTALE 1	65.305.000.000	66.710.000.000	3.295.000.000	128.720.000.000	94.270.138.871	27.215.690.601	121.485.829.472	26.784.757	7.260.955.285		

Segue: SPESE

CAP.	DENOMINAZIONE	G E S T I O N E D I C O M P E T E N Z A												
		P R E V I S I O N I			S O M M E A C C E R T A T E				D I F F E R I S P E T T O A L L E P R E V I S I O N I					
		INIZIALI	V A R I A Z I O N I		PAGATE	RIMASTE DA PAGARE	TOTALI IMPEGNI	IN PIU'	IN MENO	(6.-9)	(9.-6)	(7.-8)	(9.-6)	(6.-9)
3	in aumento (6.-3)	in diminuzione (3.-6)	5	6	7	8	9	10	11					
1	2													
	ATTIVITA' PER CONTO													
29	Premi da corrispondere agli aventi diritto (ex art 5 2° comma legge 734/73 e successive modificazioni)	1.232.000.000	0	0	1.232.000.000	0	740.813.185	740.813.185	0	491.186.815	0			
30	Premi da corrispondere agli aventi diritto (ex lege 168/51 e successive modificazioni)	1.795.000.000	0	0	1.795.000.000	240.658.671	2.102.029.449	2.342.688.120	547.688.120	0				
31	Premi da corrispondere agli aventi diritto (ex art 30, comma 3, D.P.R. 148/88)	20.000.000	0	0	20.000.000	0	6.479.365	6.479.365	0	13.520.635	0			
32	Somme depositate temporaneamente presso il Fondo per irreperibilità degli aventi diritto	30.000.000	0	0	30.000.000	0	9.311.008	9.311.008	0	20.688.992	0			
	Totale attività per conto (E)	3.077.000.000	0	0	3.077.000.000	240.658.671	2.858.633.007	3.099.291.678	547.688.120	525.396.442				
	CONTABILITA' SPECIALI													
33	Amministrazioni condominiali	200.000.000	0	0	200.000.000	167.947.461	0	167.947.461	0	32.052.539	0			
34	Fondi assegnati dal C.O.N.I. per l'attività sportiva (1)	5.613.638.000	195.587.759	0	5.809.225.759	877.503.533	246.769.999	1.124.273.532	0	4.684.952.227	0			
35	Periodico "Il Finanziere"	1.729.000.000	0	0	1.729.000.000	1.706.576.112	0	1.706.576.112	0	22.423.888	0			
	Totale contabilità speciali (F)	7.542.638.000	195.587.759	0	7.738.225.759	2.752.027.106	246.769.999	2.998.787.105	0	4.739.428.654	0			
	TOTALE 2 (E + F)	10.619.638.000	195.587.759	0	10.815.225.759	2.992.685.777	3.105.403.006	6.098.088.783	547.688.120	5.264.825.096				
	RIEPILOGO SPESE:													
	TOTALE 1	65.305.000.000	66.710.000.000	3.295.000.000	128.720.000.000	94.270.138.871	27.215.690.601	121.485.829.472	26.784.757	7.260.955.285				
	TOTALE 2	10.619.638.000	195.587.759	0	10.815.225.759	2.992.685.777	3.105.403.006	6.098.088.783	547.688.120	5.264.825.096				
	TOTALE GENERALE (1 + 2)	75.924.638.000	66.905.587.759	3.295.000.000	139.535.225.759	97.262.824.648	30.321.093.607	127.583.918.255	574.472.877	12.525.780.381				

QUADRO RIASSUNTIVO DEL CONTO CONSUNTIVO

ENTRATE	COMPETENZA	CASSA
- Entrate correnti	59.666.879.266	59.696.856.091
- Entrate in conto capitale	59.641.708.600	59.641.708.600
- Entrate per partite di giro	15.023.293.001	15.023.293.001
Sub totale	134.331.880.867	134.361.857.692
- Entrate attività per conto	3.099.291.678	3.099.291.678
- Entrate per contabilità speciali	4.043.943.040	4.071.429.390
TOTALE DELLE ENTRATE	141.475.115.585	141.532.578.760
- Avanzo di amministrazione	5.740.238.959	0
- Fondo iniziale di cassa (1)	0	18.865.259.362
TOTALE GENERALE	147.215.354.544	160.397.838.122
Risultati differenziali		
- Disavanzo di competenza	0	0
- Disavanzo di cassa	0	0
TOTALE A PAREGGIO	147.215.354.544	160.397.838.122

(1) Valore al netto dei residui attivi di lire 83.000.000 per anticipazioni ai Reparti

SPESE	COMPETENZA	CASSA
- Spese correnti	105.421.651.174	85.797.712.076
- Spese in conto capitale	1.040.885.297	3.406.169.074
- Spese per partite di giro	15.023.293.001	14.613.776.973
Sub totale	121.485.829.472	103.817.658.123
- Spese attività per conto	3.099.291.678	2.266.999.846
- Spese per contabilità speciali	2.998.797.105	3.024.501.599
TOTALE DELLE SPESE	127.583.918.255	109.109.159.568
- Disavanzo di amministrazione	0	0
TOTALE GENERALE	127.583.918.255	109.109.159.568
Risultati differenziali		
- Avanzo di competenza	19.631.436.289	0
- Avanzo di cassa	0	51.288.678.554
TOTALE A PAREGGIO	147.215.354.544	160.397.838.122

CONTABILITA' SPECIALI

ENTRATE		SPESE	
1. Fondo iniziale di cassa		1. Per lo svolgimento di attività sportiva agonistica e promozionale	
- Banca	£ 3 633 133 692	a acquisto materiali, attrezzature ed apparecchiature	£ 296 790 993
- C/C Postale	£ 31 327 422	b partecipazione settimana sportiva FF AA e Campionati C I S M	" 192 230 212
- Reparti (fondo permanente + anticipazioni)	£ 83 000 000	c attività agonistica delle sezioni giovanili "FF GG"	" 142 206 334
TOTALE	£ 3 747 461 114	d affiliazioni a federazioni sportive, tasse di iscrizione a gare, utilizzazione impianti sportivi e mezzi di trasporto, impianti di risalita, assicurazione sportass, motori, etc	" 40 833 092
2. Interessi attivi	£ 188 737 741	e assistenza sanitaria specialistica, tests intolleranza alimentare e visite mediche specialistiche	" 52 487 500
3. Contributi da parte del C.O.N.I.	£ 830 000 000	f partecipazione e promozione di attività sportive varie, oneri per trasferte, vitto e relativa integrazione generi di conforto, medicinali, materiali promozionali, spese per carbolubrificanti, etc.	" 265 425 844
4. Entrate eventuali e diverse	£ 84.055 265	g rimborso spese agli allenatori	" 0
5. Entrate in conto capitale	£ 1.000 000 000	h stampa e spedizione del periodico "Traguardo", acquisto pubblicazioni e quotidiani sportivi	" 42 016 360
6. Entrate per partite di giro	£ 76 037 940	i acquisto medicinali e materiali per le sale massaggi	" 23 452 953
TOTALE	£ 2.178.830.946	l manutenzione piscina	" 1 570 600
		TOTALE (1)	£ 1.057.013.888
		2. Spese d'amministrazione:	
		a compenso ai componenti del C.A.S.	£ 15 551 020
		b spese postali, telegrafiche, telefoniche, cancelleria, etc.	" 25 861 528
		TOTALE (1)	£ 41 412 548
		3. Spese in conto capitale (1)	£ 0
		4. Spese per partite di giro (1)	£ 51 551 590
TOTALE GENERALE	£ 5 926.292.060	TOTALE GENERALE	£ 1 149 978 026
		5. RIMANENZA (2)	
		- Banca	£ 4 692 429 071
		- c/c postale	" 884 963 £ 4 693 314 034
		- Reparti (fondo permanente)	83 000 000 £ 4 776 314 034
TOTALE A PAREGGIO	£ 5.926.292.060	TOTALE A PAREGGIO	£ 5.926.292.060
		(1) Compresi i residui pagati	
		(2) Sono comprese lire 304 973 096 destinate al pagamento dei debiti diversi (residui passivi)	

RICAVI		COSTI	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		A) COSTI DI PRODUZIONE PER MATERIE	
1 Abbonamenti	£ 1 074 825 551	1 Carta e Stampa	£ 1 164 525 976
2 Pubblicità	£ 31 599 000	2 Servizi fotografici	£ 20 734 620
3 Cessioni pubblicazioni	£ 480 145 761	3 Calendario Storico	£ 187 460 000
		4 Spese postali	£ 9 388 450
		5 Spese promozionali per la testata	£ 118 775 576
		6 Spese funzionali per la testata	
		- computer/fotocop	£ 38 000 000
		- mat consumo	£ 620 000
4 IVA a debito relativa al valore della produzione	£ 48 311 978	Totale	£ 38 620 000
B) ALTRI RICAVI E PROVENTI		B) COSTI DI PRODUZIONE PER SERVIZI	
5 Interessi c/c Bancario		7 Compensi di collaborazione	£ 49 124 470
- Lordo	£ 50 466 800	8 Cancelleria e stampati	£ 12 568 593
- Rit.Fisc.	£ 14 451 242	9 Spese telefoniche	£ 4 525 290
- Spese	£ 25 000	10 Grafica ed impaginazione	£ 16 765 000
Netto	£ 35 990 558	C) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	
6 Interessi c/c Postale		12 Imposte, tasse e contributi deducibili	£ 609 050
- Lordo	£ 2 236 510	IVA a credito	£ 73 979 087
- Rit.Fisc.	£ 658 375		
Netto	£ 1 578 135		
7 Rimborsi Iva 81	£ 4 538 000		
Rimborsi Iva 82	£ 9 433 000		
Rimborsi Iva 94	£ 28 729 000		
Totale	£ 1 715 150 983	Totale	£ 1 697 076 112
C) MOVIMENTI NON FINANZIARI:		D) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	
- canoni di abbonamento accertati in		11 Ammortamento dei e imm.ni materiali	£ 6 471 903
precedenti esercizi di pertinenza			
dell'esercizio	£ 3 475 396	E) MOVIMENTI NON FINANZIARI:	
		- canoni di abbonamento accertati	
		di pertinenza del successivo	
		esercizio	£ 21 550 267
TOTALE GENERALE	£ 1 718 626 379	TOTALE GENERALE	£ 1 725 098 282
PERDITA D'ESERCIZIO	£ 6 471 903		
TOTALE A PAREGGIO	£ 1 725 098 282	TOTALE A PAREGGIO	£ 1 725 098 282

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	al 01.01.1997	al 31.12.1997	in più	in meno
DISPONIBILITA' LIQUIDE:				
- depositi presso Banche (1)	17.161.504.054	48.827.992.699	31.666.488.645	0
- depositi presso L'Ente Poste Italiane	1.703.755.308	2.460.685.855	756.930.547	0
- a detrarre depositi per le partite dei conti d'ordine (1)	7.154.899.002	9.034.118.625	1.879.219.623	0
Totale	11.710.360.360	42.254.559.929	30.544.199.569	0
INVESTIMENTI MOBILIARI:				
- titoli di Stato	76.642.302.087	17.000.593.487	0	59.641.708.600
Totale	76.642.302.087	17.000.593.487	0	59.641.708.600
RESIDUI ATTIVI:				
- crediti diversi	4.567.779.968	4.537.803.143	0	29.976.825
Totale	4.567.779.968	4.537.803.143	0	29.976.825
CREDITI VARI:				
- crediti per anticipazioni ai reparti del Corpo	0	0	0	0
- crediti vari	9.339.937	6.166.147	0	3.173.790
Totale	9.339.937	6.166.147	0	3.173.790
IMMOBILI:				
- immobili in Roma	4.509.370.522	4.509.370.522	0	0
- immobile in Genova	328.052.000	328.052.000	0	0
Subtotale	4.837.422.522	4.837.422.522	0	0
- interventi straordinari per ricostruzioni, ripristini e trasformazioni di immobili	311.856.333	811.131.253	499.274.920	0
Totale	5.149.278.855	5.648.553.775	499.274.920	0
MOBILI:				
- consistenza	19.198.711.946	19.436.055.287	237.343.341	0
acquisto di beni mobili: E. 541.610.377 scarico di beni mobili: E. 304.267.036				
Totale	19.198.711.946	19.436.055.287	237.343.341	0
Testata del periodico "Il Finanziere"	3.000.000	3.000.000	0	0
Totale	3.000.000	3.000.000	0	0
TOTALE ATTIVITA' ...	117.280.773.153	88.886.731.768	31.280.817.830	59.674.859.215
CONTI D'ORDINE				
- depositi per attività svolte "per conto"	3.486.962.492	4.319.254.324	832.291.832	0
- depositi per contabilità speciali (1)	3.667.936.510	4.714.864.301	1.046.927.791	0
Totale	7.154.899.002	9.034.118.625	1.879.219.623	0

(1) Valore all'1.01.1997 al netto dei residui attivi di lire 83.000.000 per anticipazioni ai Reparti.

PASSIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	al 01.01.1997	al 31.12.1997	In più	In meno
RESIDUI PASSIVI:				
- debiti diversi	10.537.901.369	28.056.053.156	17.518.151.787	0
Totale	10.537.901.369	28.056.053.156	17.518.151.787	0
RISCONTI PASSIVI:				
- canoni di locazione accertati di pertinenza di successivi esercizi	372.904.665	372.072.423	0	832.242
Totale	372.904.665	372.072.423	0	832.242
POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO:				
- fondo ammortamento immobili	194.985.643	297.971.220	102.985.577	0
Totale	194.985.643	297.971.220	102.985.577	0
TOTALE PASSIVITA' ...	11.105.791.677	28.726.096.799	17.621.137.364	832.242
PATRIMONIO NETTO E RISERVE:				
- fondo di riserva speciale per indennità di buonuscita	97.092.394.053	56.003.802.017	0	41.088.592.036
- patrimonio netto	9.082.587.423	4.156.832.952	0	4.925.754.471
- decremento patrimoniale £. 46.014.346.507				
TOTALE PATRIMONIO NETTO E RISERVE	106.174.981.476	60.160.634.969	0	46.014.346.507
TOTALE A PAREGGIO ...	117.280.773.153	88.886.731.768	17.621.137.364	46.015.178.749
CONTI D'ORDINE				
- depositi per attività svolte "per conto"	3.486.962.472	4.319.254.324	832.291.832	0
- depositi per contabilità speciali	3.667.936.570	4.714.864.301	1.046.927.791	0
Totale	7.154.899.042	9.034.118.625	1.879.219.623	0

CONTO ECONOMICO

ENTRATE	
A) Dal bilancio finanziario	
Cap. 3 Interessi attivi	4.318.126.816
Cap. 4 Canoni di locazione	6.871.173.965
Cap. 5 Quote dei proventi delle sanzioni pecuniarie	45.846.775.661
Cap. 6 Proventi ex art. 5, comma 2°, legge 734/73 e succ. mod.	1.542.223.315
Cap. 7 Oblazioni ed entrate eventuali e diverse	1.085.405.719
TOTALE	59.663.705.476
(3) Movimenti non finanziari	
1. Canoni di locazione accertati in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio ..	372.904.665
2. Insussistenze passive	150.019.562
TOTALE	522.924.227
 TOTALE GENERALE	 60.186.529.703
 Disavanzo economico	 46.014.346.507
 TOTALE A PAREGGIO	 106.200.976.210

SPESE	
A) Dal bilancio finanziario	
Cap. 2 Indennità di buonuscita	95.055.080.410
Cap. 3 Assistenza agli orfani	1.291.050.000
Cap. 4 Stabilimenti balneari, soggiorni marini e montani	8.423.030
Cap. 5 Circoli sale convegno ed analoghe strutture assistenziali e ricreative	14.029.830
Cap. 6 Contributi ad enti morali	0
Cap. 7 Ripianamento eventuale disavanzo del periodico "Il Finanziere"	0
Cap. 8 Indennizzi per infortunio verificatosi nell'adempimento del dovere dal quale sia derivato il decesso o la riforma del militare	0
Cap. 9 Sussidi	2.180.102.000
Cap. 10 Borse di studio	0
Cap. 11 Iniziative assistenziali varie	3.235.049.084
Cap. 12 Spese d'amministrazione	333.807.538
Cap. 13 Imposte, tasse e contributi	2.994.297.993
Cap. 14 Acquisto e manutenzione beni mobili per ufficio	36.834.070
Cap. 15 Gestione dei beni immobili	272.977.219
Cap. 16 Interessi passivi, spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori	0
TOTALE	105.421.651.174
B) Movimenti non finanziari	
1. Ammortamento immobili	102.985.577
2. Variazioni patrimoniali straordinarie per eliminazione di beni mobili	304.267.036
3. Canoni di locazione accertati di pertinenza di successivi esercizi	372.072.423
TOTALE	779.325.036
TOTALE GENERALE	106.200.976.210
TOTALE A PAREGGIO	106.200.976.210

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ATTIVITA' PROPRIA

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio		11.710.360.360
Riscossioni:		
- in c/competenza	133.622.674.724	
- in c/residui	<u>739.182.968</u>	<u>134.361.857.692</u>
Pagamenti:		
- in c/competenza	94.270.138.871	
- in c/residui	<u>9.547.519.252</u>	<u>103.817.658.123</u>
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio		42.254.559.929
Residui attivi:		
- degli esercizi precedenti	3.828.597.000	
- dell'esercizio	<u>709.206.143</u>	<u>4.537.803.143</u>
Residui passivi:		
- degli esercizi precedenti	840.362.555	
- dell'esercizio	<u>27.215.690.601</u>	<u>28.056.053.156</u>
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio ...		<u>18.736.309.916</u>

Riepilogo consistenza di cassa:

all'inizio dell'esercizio: E1 + E2 + E3 (1) =	£	18.865.259.362
alla fine dell'esercizio: E1 + E2 + E3 =	£	51.288.678.554

(1) Valore al netto dei residui attivi di lire 83.000.000 per anticipazioni ai Reparti

ATTIVITA' SVOLTA PER CONTO

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio		3.486.962.492
Riscossioni:		
- in c/competenza	3.099.291.678	
- in c/residui	<u>0</u>	<u>3.099.291.678</u>
Pagamenti:		
- in c/competenza	240.658.671	
- in c/residui	<u>2.026.341.175</u>	<u>2.266.999.846</u>
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio		4.319.254.324
Residui attivi:		
- degli esercizi precedenti	0	
- dell'esercizio	<u>0</u>	<u>0</u>
Residui passivi:		
- degli esercizi precedenti	1.460.621.317	
- dell'esercizio	<u>2.858.633.007</u>	<u>4.319.254.324</u>
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio ..		<u>0</u>

CONTABILITA' SPECIALI

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio (1)		3.667.936.510
Riscossioni:		
- in c/competenza	4.043.429.390	
- in c/residui	<u>28.000.000</u>	<u>4.071.429.390</u>
Pagamenti:		
- in c/competenza	2.752.027.106	
- in c/residui	<u>272.474.493</u>	<u>3.024.501.599</u>
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio		4.714.864.301
Residui attivi:		
- degli esercizi precedenti	83.000.000	
- dell'esercizio	<u>513.650</u>	<u>83.513.650</u>
Residui passivi:		
- degli esercizi precedenti	13.143.918	
- dell'esercizio	<u>246.769.999</u>	<u>259.913.917</u>
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio ..		<u>4.538.464.034</u>

